## Appendix II

Signifier	Signified	Reference	Source
leprosy: four kinds: <i>alopecia, serpentina, leonina, marphea</i>	sin and corruption in general; malice, lust, pride	<i>Reduct. iv.</i> , –	
poisons: sources: teeth and humours of reptiles, juices of plants, minerals; poisons extracted from females are stronger than those of males; the devastating effect of rabid dog's poison; the symptoms of poisoning (inner burning, spasms, tumours on the fingernails, heat in the tongue, sweat, cloudiness in the eyes) and the antidotes (vomit and evacuation, medicinal oils, phlebotomy, diet and theriac, e.g. <i>theriaca rusticorum</i> composed of balsam, women's milk, and juice of a cooked fat chicken)	words of demons and malignant people, heretics, flatterers and deceivers, the liqueur of carnal delights and riches—all have poisonous effect over the soul; confession, memory of Christ's death and passion, <i>unctuositas misericordie, elemosyne et compassionis</i> , self-mortification and abstinence are the cures parallel respectively to the cures of physical poison	<i>Reduct. iv.</i> , –	Avicenna ( x); Constantinus ( x one of which mentions <i>in Viatico</i> )

## Appendix III

### A Sermon for Students of Medicine<sup>1</sup>

#### Ad studentes in medicina LXVI

Notandum quod propter peccatum primorum parentum condicio humana deteriorata est in tribus; videlicet in rationis offuscatione et hoc quo ad animam; et contra hoc inventa sunt artes liberales que illuminant rationem. Item in morbositate propter corruptibilitatem et hoc quo ad corpus; et contra hoc inventa est ars medicine. Item in rerum proprietate; communes enim erant omnes res; et contra hoc inventa est scientia iuris per quam redduntur et conservantur unicuique sua.

Porro inter istas tres scientias medicina quo ad multa est melior; cognitio enim eius quod docent liberales scientie parum confert. Scientia autem iuris etsi confert, tamen plus valet illud quod confert medicina quanto plus valet corpus quam res. Sunt enim tria valde utilia ad que valet ista scientia medicine.

Primum est cognitio sue nature corporee. Ipsa enim est que docet quam misera, quam fragilis sit natura corporis humani.

Secundum est opus misericordie. Per ipsam enim possunt fieri multa opera misericordie circa infirmos qui subiacent magne miserie.

Tertium est medicina spiritualis animarum. Per artem enim scientie medicinalis multa habetur instructio circa medicinam spiritualem.

Sed notandum iterum quod sunt multi medici qui in operatione artis sue multotiens offendunt multum. Sunt enim aliqui qui quia nesciunt sufficienter quod est artis, omitunt in operatione et ideo rei sunt mortis multorum. Et hoc est peccatum homicidii. Alii sunt qui faciunt emere res caras a suis familiaribus cum per viliora possent infirmis interdum eque subvenire. Et hoc est infidelitas.

Alii sunt qui ea que ordinavit ecclesia facienda circa infirmos pro salute animarum ut confessio et communicatio et similia negligunt; et hoc est inobedientia ad ecclesie mandata.

Ve talibus medicis qui quos deberent sanare occidunt; et confidentibus in se sunt valde infideles; et salutaria ecclesie negligunt mandata.

Proinde notandum est quod ad hoc quod studium istud vertatur in bonum, debent huiusmodi studentes intentionem suam ad utilitates supradictas dirigere. Debent etiam cavere ne egrediantur ad practicam ante bonam sufficientiam artis adquisitam. In prossequendo vero practicam debent cauere ne in dubiis unquam procedant sine concilio vel deliberatione multa. Sic etiam fideliter agant cum patientibus quod cum paucioribus expensis quantum poterunt eis subveniant; salarium sic temperatum recipiant quod suam conscientiam lesam non relinquent. Super omnia vero debent cavere ne occasione

<sup>1</sup> Humbert de Romans, *Sermones ad diversos status* (Hagenau, ), tr. i. , 'Ad studentes in medicina'.

### *Appendix III*

medicine aliquid faciant contra deum in se vel in aliis ne dum corporibus sanandis intendunt animas suas vel aliorum interficiant. Denique vero non debent tantum in arte confidere quantum in orationibus et magis in deo confidant. Unde Ecc. xxxviii dicitur de medicis quod ipsi orent pro infirmis.

Materia de predictis: Thema Honora medicum propter necessitatem etenim illum creavit altissimus; omnis medela a deo est.

Nota quod ars medicine in hoc verbo commendatur a tribus, videlicet ab actore, scilicet deo, ab utilitate cum dicitur propter necessitatem. Item a fructu cum dicitur: honora.

Notandum autem quod propter peccatum ut supra.

# BIBLIOGRAPHY

## PRIMARY SOURCES

### *Manuscripts*

- MS Basel, Universitätsbibliothek, B VIII (*Sde*).  
MS Berlin, Staatsbibliothek PK, lat. quart. (Galvano).  
MS Berlin, Staatsbibliothek PK, Theol. lat. fol. (*Sde*).  
MS London, BL, Addit. (Giovanni).  
MS London, BL, Arundel (Servasanto).  
MS Oxford, Bodl. Lib., Laud. Misc. (Aldobrandinus Tusculanus, *De scala fidei*).  
MS Oxford, Bodl. Lib., Bodley (Pierre de Limoges, *De oculo morali*).  
MS Oxford, Bodl. Lib., Douce (Bersuire).  
MS Oxford, Bodl. Lib., Laud Misc. (Johannes von Freiburg).  
MS Paris, BN, lat. <sup>a</sup> (Gorranus).  
MS Paris, BN, lat. (Servasanto).  
MS Paris, BN, lat. (Galvano).  
MS Paris, BN, lat. (Servasanto).  
MS Paris, BN, lat. (Servasanto).  
MS Paris, BN, lat. (Guillaume de Mailly).  
MS Paris, BN, nouv. acq. lat. (Servasanto).  
MS Paris, BN, nouv. acq. lat. (Galvano).  
MS Rome, Archivio Generale dei Carmelitani, III Varia (Arnau).  
MS Vat. lat. (Galvano).  
MS Vat. lat. (Arnau).